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REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I KONKURRENCES

Nr. 3;’;![ prot. Tirané, mé o1 .04 2005
A

VENDIM
Nr.{57, Daté ) .0£.2045

“PER MBYLLJEN E PROCEDURES SE HETIMIT PARAPRAK NDAJ

NDERMARRJEVE AMERICAN HOSPITAL SHA DHE INTERNATIONAL HOSPITAL

SHA NE TREGUN E SHERBIMIT SPITALOR”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datés.{| .04.2025,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Pér mbylljen e procedurés sé hetimit paraprak ndaj ndérmarrjeve American

Hospital SHA dhe International Hospital SHA né tregun e shérbimit spitalor.

Baza Ligjore: Neni 24, germa (d), neni 26, neni 43, pika 5 dhe dhe neni 45, pika 1 té Ligjit

nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t&¢ Relacionit t& Sekretarit té Pérgjithshém, té
Autoritetit t&€ Konkurrencés:

VEREN SE :

. Né& kuadér té Rezolutés s¢ Kuvendit t& Republikés s& Shqipérisé “Pér vlerésimin e veprimtarisé s&

Autoritetit t&€ Konkurrencés pér vitin 2022, Autoritetit i &hté kérkuar t& ndérmarré njé proceduré
monitorimi apo hetimi né tregun e shérbimit spitalor privat, me géllim vlerésimin e funksionimit t&
konkurrencés né kété treg, sidomos né kushtet e zhvillimeve té fundit té strukturés sé pronésisé né
kété sektor.

Gjaté fazés sé analizés paraprake, u evidentua se ndérmarrjet American Hospital SHA dhe
International Hospital SHA (shoqéri tashmé e bashkuar me pérthithje) zotérojné pjesén mé té madhe
té té ardhurave té realizuara né kété treg pér periudhén 2022-2023. Duke u bazuar né nenin 8 té Ligjit
nr. 9121/2003, kjo situaté ngre dyshime pér ekzistencén e pozités dominuese.

Gjithashtu, u morén né shqyrtim disa shérbime té specializuara té cilat ofrohen ekskluzivisht nga kéto
dy spitale private, pérfshiré ndérhyrje t€ avancuara si trombektomia mekanike, PET-Scan/PET-CT
dhe transplanti i veshkave, q& pérbéjné potencialisht “shérbime t& domosdoshme™ né kuptimin e
analizés s€ nenit 9 t& Ligjit nr. 9121/2003.
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Duke marré né konsideraté pérmasén ekonomike té kétyre ndérmarrjeve, portofolin e avancuar té
shérbimeve, si dhe rolin e tyre té réndésishém né ofrimin e kujdesit terciar, u vendos qé té zhvillohej
njé hetim paraprak pér té vlerésuar nése sjellja e tyre pérbén ose jo njé abuzim me pozitén dominuese.

Pér t€ analizuar n€ ményré t€ hollé€sishme tregun dhe sjelljen e ndérmarrjeve objekt hetimi, Autoriteti
u fokusua né disa paketa shérbimi pér t€ cilat nuk ekzistojné€ alternativa té€ barasvlershme né tregun
shqiptar.

Pér shkak té vegoris€ s€ kétij tregu, Autoriteti ka marré né konsideraté edhe elementét e rregullimit
sektorial qé ndikojné né treg dhe zhvillimin e konkurrencés, pérfshiré: procedurat e licencimit dhe
klasifikimit té spitaleve, kriteret pér ofrimin e shérbimeve té avancuara dhe rolin e Ministrisé sé
Shéndetésisé né€ pércaktimin e standardeve minimale dhe teknologjisé sé pérdorur.

Njé tjetér element 1 réndésishém é&shté se, ndryshe nga tregjet e tjeré, né sektorin shéndetésor
pérparésité konkurruese lidhen edhe me nivelin e investimeve teknologjike dhe disponueshmériné e
profesionistéve t€ kualifikuar, té cilat mund t€ pérbéjné barriera té€ natyrshme né ofrimin e shérbimeve
té€ avancuara nga aktoré té rinj né treg.

Tregu pérkatés 1 produktit pér qéllimet e kétij hetimi pércaktohet si tregu i shérbimeve spitalore, duke
pérfshiré t€ gjitha shérbimet mjekésore pér pacientét té ofruara nga ndérmarrjet American Hospital
SHA dhe International Hospital SHA.

Duke marré né konsideraté natyrén e shérbimeve t€ ofruara nga ndérmarrjet objekt hetimi, té cilat
pérfshijn€ ndérhyrje t€ avancuara dhe t€ specializuara, si transplante apo procedura té teknologjisé sé
larté dhe faktin qé kéto shérbime térheqin pacienté nga i gjithé vendi, tregu pérkatés gjeografik
pércaktohet si territori i Republikés sé Shqipérisé.

Pozita dominuese, sipas nenit 3, pika 5 t& Ligjit nr. 9121/2003, nénkupton fuqiné ekonomike gé i
mundéson njé ose mé shumé ndérmarrjeve t€ veprojné né ményré t€ pavarur nga konkurrentét,
klientét apo konsumatorét, duke penguar konkurrencén efektive né treg.

Praktika e Komisionit Evropian thekson se zotérimi i njé pjese t€ konsiderueshme té tregut pér njé
periudhé t€ gjaté kohore pérbén njé tregues té forté t& pozités dominuese, sidomos né tregje me
pengesa té larta hyrjeje dhe me pak aktoré'.

Né ményré t€ vecanté, njé ndérmarrje mund té konsiderohet me pozité dominuese kur éshté né gjendje
té rris€ ¢mimet pértej niveleve konkurruese ose t€ ndikojé né cilésing, shuméllojshmériné dhe risité
e ofruara né treg, né ményré qé t€ pérfitojé veté né dém té konsumatoréve.

Ndérmarrja American Hospital SHA, né sajé té ofrimit té shérbimeve ekskluzive si trombektomia
mekanike dhe transplanti i veshkave, ushtron kontroll t€ ploté mbi segmentin pérkatés té tregut, duke
zotéruar té pjesés sé€ tregut pér ato shérbime.

Ndérmarrja International Hospital SHA, né sajé t&€ ofrimit t€ shérbimeve si PET-scan/PET-CT,
transplanti 1 veshkave dhe paketat e avancuara radiologjike, gjithashtu zotéron té pjesés sé
tregut pér kéto shérbime.

! Komunikim nga Komisioni Udhézim mbi sjelljet pérjashtuese, lidhur me zbatueshmériné e nenit 82 -Guidance on the
Commission's enforcement priorities in applying Article 82 of the EC Treaty to abusive exclusionary conduct by dominant.
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American Hospital SHA éshté njé shoqéri aksionare qé operon né fushén e shérbimeve shéndetésore
jopublike né Shqipéri dhe ofron shérbime pérmes disa degéve t€ shpémdara né qytete té ndryshme té
vendit, pérkatésisht: Spitali Amerikan 1, 2, 3 né Tirané, Spitali Amerikan Fier, Durrés, Shkodér dhe
Gjirokastér. Kjo shtrirje gjeografike e bén ndérmarrjen njé nga ofruesit mé t&€ médhenj privaté té
shérbimit spitalor né vend dhe ndikon ndjeshém né perceptimin e konsumatorit pér akses dhe
kapacitete teknike.

Sipas té dhénave té€ dérguara nga veté ndérmarrja me shkresén e datés 27.03.2025 dhe té protokolluara
prané Autoritetit t&¢ Konkurrencés mé daté 28.03.2025, rezulton se ndérmarrja American Hospital
SHA ofron dy shérbime spitalore t€ specializuara dhe té konsideruara ekskluzive né treg:
trombektomia mekanike dhe transplanti i veshkave. Nga informacionet e verifikuara né kuadér té
hetimit paraprak, kéto ndérhyrje nuk realizohen aktualisht n& Qendrén Spitalore Universitare “Néné
Tereza™ apo né€ ndonjé institucion tjetér publik.

Sipas té€ dhénave t€ deklaruara dhe té verifikuara, pér vitin 2022 ndérmarrja American Hospital SHA
zotéronte té tregut, ndérsa pér vitin 2023 zotéronte duke ruajtur njé€ pjesémarrje té
larté né tregun e pérgjithshém té shérbimeve spitalore. Kéto tregues pérbéjné elementé objektivé pér
vlerésimin e njé pozite dominuese, n€ pérputhje me praktikat e Komisionit Evropian, sidomos né
tregje ku diferencimi i shérbimit dhe barrierat e hyrjes jané té theksuara.

Nga analizat rezulton se transplanti i veshkave éshté pjesé e listés sé paketave té financuara

nga Fondi i Sigurimit t€ Detyrueshém t& Kujdesit Shéndetésor (FSDKSH), pérfshiré edhe rastet kur
realizohen né spitale jopublike. Megjithaté, pér shkak té mungesés sé kapaciteteve né sistemin
shéndetésor publik, njé pjesé e konsiderueshme e ndérhyrjeve transferohen drejt sektorit privat
pérmes kontratave me FSDKSH. Ky mekanizém, ndonése ofron pérfitim publik, krijon njé avantazh
tregtar pér ndérmarrjen q€ éshté e vetmja ofruese e kétij shérbimi, duke i siguruar fluks té
géndrueshém pacientésh dhe té€ ardhurash té garantuara nga buxheti i shtetit.

Transplanti 1 veshkés (me pages€) ka gjeneruar t€ ardhura vjetore prej me njé normé
fitimi bruto , ndérkohé qé transplanti renal i financuar nga FSDKSH ka rezultuar me té ardhura
prej , por me normé negative duke sugjeruar se financimi publik mbulon mé

shumé kostot dhe éshté ekonomikisht mé pak fitimprurés. Duke géné se transplanti renal pérbén njé
z€ t€ vetém si shérbim, né total norma e fitimit éshté né nivele normale qé nuk konsiderohen abuzuese.
Trombektomia mekanike e cila ka realizuar t€ ardhura pre;j né total pér 3 vite (2022,
2023, 2024) cka pérbén vetém rreth té xhiros totale t€ American Hospital, ka njé normé fitimi
bruto prej por qé sipas shpjegimeve té veté ndérmarrjes, mbi kéto shérbime aplikohet zbritje e
rregullt prej deri né ndérkohé qé edhe kostot e financimit né raste huamarrje dhe interesat arrijné
né dhe nuk i transferohen pacientit. Pér mé tepér, drejtoréve t€ degéve t€ American Hospital, ju
¢éshté 1én€ e drejta t€ aplikojné ulje té€ métejshme nga pér shérbimet kirurgjikale dhe
radiologjike. Né konkluzion, marzhi mesatar i normés s€ fitimit neto referuar procedurave té
trombektomisé éshté rreth

Duke vlerésuar pozicionin e ndérmarrjes né treg, ofrimin ekskluziv té disa shérbimeve thelbésore,
pérqindjen e larté té pjesés sé tregut, shtrirjen gjeografike dhe pérfitimin nga financimi publik pér
shérbime g€ nuk ofrohen nga ofrues té tjeré, rezulton se American Hospital SHA ka ushtruar aktivitet
né kushtet e njé pozite dominuese né tregun pérkatés té shérbimeve spitalore.
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Megjithaté, nga analiza e sjelljes s€ ndérmarrjes nuk rezultojné indicie té njé sjelljeje abuzive me
pozitén dominuese, né kuptimin e nenit 9 t& Ligjit nr. 9121/2003. Cmimet pér shérbimet e ofruara,
pérfshiré ato t€ mbuluara nga FSDKSH, jané transparente dhe t& barabarta pér pacientét, ndérkohé qé
ofrimi 1 kétyre shérbimeve ka ndodhur pér shkak té mungesés sé alternativave té tjera né sistemin
publik.

Sipas deklarimeve zyrtare t€ ndérmarrjes International Hospital SHA, té protokolluara mé daté
28.03.2025, kjo ndérmarrje ofron njé séré shérbimesh spitalore té cilésuara si eksportues té
teknologjisé s& larté dhe t& pamundura pér t’u ofruar nga sektori publik. N& ményré té vecanté, spitali
ofron: PET-scanner (PET-CT) — njé proceduré diagnostikuese e avancuar me pérdorim té kufizuar né
rajon, transplantin e veshkave dhe paketat e radioterapisé, né disa variante teknologjikisht té
diferencuara, pérfshiré IMRT (Intensity-Modulated Radiation Therapy). Sipas verifikimeve té
Autoritetit t& Konkurrencés, kéto shérbime nuk ofrohen nga Qendra Spitalore Universitare “Néné
Tereza™ dhe as nga institucione t& tjera publike.

Té dhénat e siguruara nga ndérmarrja International Hospital SHA tregojné njé pjesémarrje né treg né
periudhén objekt hetimi me té tregut pér vitin 2022 dhe té tregut pér vitin 2023.

Bazuar né informacionet e administruara, pér periudhén objekt hetimi ndérmarrja International
Hospital SHA ka realizuar té ardhurat dhe normat e fitimit si mé poshté: Transplant normal i

veshkés/renal (15 dit€) = leké Transplant Renal (me financim nga FSDKSH) =

leké (), PET-scanner (PET-CT) = Radioterapi Paketa 1 IH =

leké (), Radioterapi Paketa 2 [H = , Radioterapi Paketa 3 IH =

leké (), Radioterapi Paketa 4 [H = , Radioterapi Paketa 5 IMRT IH =

Kéto t€ dhéna tregojné se ndérmarrja International Hospital SHA ka norma fitimi té€ uléta nga ofrimi
i shérbimeve té teknologjisé sé larté (si PET-CT dhe IMRT), ndérkohé qé shérbimet e mbuluara nga
FSDKSH kané rezultuar mé pak fitimprurése, duke sugjeruar se nuk ka pasur sjellje ¢mimesh té
pajustifikuara ose t€ padrejta ndaj institucionit publik. Né analizén e sjelljes sé ndérmarrjes, duke u
bazuar né kriteret e nenit 9 t€ Ligjit nr. 9121/2003, nuk identifikohen elementé qé pérbéjné sjellje té
abuzimit me pozitén dominuese.

Nga té€ dhénat e depozituara nga ndérmarrjet, rezulton se metodologjia e pércaktimit t€ ¢gmimeve
mbéshtetet n€ njé strukturé t€ orientuar drejt kostos reale, duke pérfshiré elementé té verifikueshém
si shpenzimet e stafit, pajisjet mjekésore té specializuara, materialet e konsumit, mirémbajtjen,
amortizimin dhe kostot e financimit. Shérbime té tilla si radioterapia, PET-CT apo transplantet e
veshkave pérfshijné investime kapitale shumé t€ larta, si dhe kosto operacionale té ndjeshme qé
kérkojné njé marzh fitimi t€ arsyeshém pér garantimin e géndrueshmérisé,

Pér pjesén mé t€ madhe t€ shérbimeve né fjal€, sidomos ato qé nuk kané natyré urgjente, tregu
pérkatés €shté i natyrés rajonale, ku pacientét kané zgjedhje reale dhe konkurrenté té drejtpérdrejté
operojné né€ vende si Turgia, Magedonia e Veriut apo Kosova. Kjo zhduk ¢do mundési reale pér sjellje
té€ njéanshme apo t€ pavarur nga presionet e tregut, q¢€ pérmdryshe do t€ ishin tregues té keqpérdorimit
té pozités dominuese.
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Gjithashtu, sjellja e ndérmarrjeve nén hetim nuk pérmbush asnjé nga format e tjera t€ abuzimit té
parashikuara né nenin 9 t€ ligjit nr. 9121/2003. Pérkundrazi, ofrimi i zbritjeve pér pacientét e
pasiguruar, fleksibiliteti i ¢mimeve pér kategorité mé vulnerabél dhe bashképunimi me Fondet
publike shqiptare dhe kosovare, reflektojné sjellje qé pérputhen me standardet e pérgjegjshmérisé
sociale dhe konkurrencés sé¢ ndershme.

Né vlerésimin e situatés strukturore té tregut, nuk u evidentuan barriera t€ konsiderueshme ligjore
apo financiare pér hyrjen né treg. Ndérmarrje t€ tjera t€ shérbimeve shéndetésore mund té operojné
né treg me licencim t€ rregullt, duke garantuar ekzistencén e njé presioni konkurrues té mjaftueshém.

Nga analiza e sjelljes s¢ ndérmarrjeve American Hospital SHA dhe International Hospital SHA né
tregun e shérbimit spitalor, nuk rezultojné prova t€ mjaftueshme qé t€ mbéshtesin konstatimin e njé
shkeljeje t€ nenit 9 t& Ligjit nr. 9121/2003, pasi mungojné elementét thelbésoré lidhur me shkeljen e
pretenduar.

PER KETO ARSYE:

Komisioni 1 Konkurrencés, bazuar né€ nenin 24, germa (d), nenin 26 nenin 43, pika 5 dhe nenin 45, pika
1 t&€ Ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

I.  Mbylljen e procedurés sé hetimit paraprak ndaj ndérmarrjeve American Hospital SHA dhe
International Hospital SHA né tregun e shérbimit spitalor.

II. Monitorimin e sjelljes sé ndérmarrjeve American Hospital SHA dhe International Hospital SHA
pér njé periudhé 1 vjecare.

III. Ngarkohet Sekretari 1 Pérgjithshém pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Rezana MI Fatjola DELIJA
( )

I

Anéta




